
OFERTA 

zajęć fakultatywnych 

na kierunku pedagogika resocjalizacyjna z socjoterapią 

studia drugiego stopnia w roku akademickim 2026/2027 

 

I rok studia niestacjonarne, realizacja II rok 

Studenci zobowiązani są do zrealizowania jednego fakultetu 15-godzinnego (2 punkty 

ECTS). Realizacja w semestrze zimowym na II roku. Forma zaliczenia: zaliczenie z oceną. 

 

 

Nazwa przedmiotu: Historia polskiej przestępczości w XX wieku 

Prowadzący: mgr Damian Marculewicz 

Forma zajęć: ćwiczenia 

Liczba godzin: 15 

Liczba ECTS: 2 

Opis:  

W trakcie zajęć studenci zapoznają się ze specyfiką przestępczości w Polsce w XX wieku, 

uwzględniając jej dynamiczne przemiany wynikające ze zmieniających się uwarunkowań 

społecznych, politycznych i ekonomicznych. Poszczególne okresy historyczne 

charakteryzowały się odmiennymi formami i przejawami przestępczości, co zostanie ukazane 

w ujęciu przekrojowym. Omówione zostaną m.in. takie zagadnienia, jak: przestępczość 

gospodarcza, przestępczość zorganizowana, przestępczość polityczna (w tym 

funkcjonowanie obozu w Berezie Kartuskiej oraz represje wobec komunistów), a także 

stosunek instytucji państwowych do zjawisk narkomanii i prostytucji. W toku zajęć studenci 

poznają również charakterystyczne dla epoki pojęcia, takie jak: cinkciarz, waluciarz, niebieski 

ptak, bumelant czy zjawisko prywatnego gorzelnictwa. Dla ukazania różnic między 

poszczególnymi etapami rozwoju państwa polskiego przedstawiona zostanie specyfika każdej 

epoki oraz podejście władz do różnych kategorii przestępstw. Zajęcia obejmą analizę 

wybranych form przestępczości charakterystycznych dla poszczególnych okresów, w tym: 

produkcji i dystrybucji nielegalnych substancji (alkoholu i narkotyków), prostytucji, 

przestępczości gospodarczej i politycznej, przestępczości nieletnich, przestępczości kobiet 

oraz przemian przestępczości w latach 90. XX wieku. 

Nazwa przedmiotu: Historia więziennictwa w Polsce w XX wieku 

Prowadząca: mgr Damian Marculewicz 



Forma zajęć: ćwiczenia 

Liczba godzin: 15 

Liczba ECTS: 2 

Opis:  

Przedmiot poświęcony jest problematyce więziennictwa w Polsce w XX wieku, ze szczególnym 

uwzględnieniem jego uwarunkowań prawnych, organizacyjnych oraz społecznych. Studenci 

będą mieli możliwość zapoznania się zarówno z systemem penitencjarnym funkcjonującym w 

niepodległej Polsce, jak i z rozwiązaniami wprowadzanymi przez władze okupacyjne. W 

ramach zajęć omówione zostaną zagadnienia dotyczące więziennictwa w II Rzeczypospolitej, 

systemów penitencjarnych okresu okupacji (niemieckiego i sowieckiego), a także 

funkcjonowania więziennictwa w Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej. Szczególna uwaga 

zostanie poświęcona organizacji kadrowej więziennictwa, przemianom instytucjonalnym oraz 

funkcjonowaniu subkultur więziennych w okresie PRL. Zajęcia obejmą również analizę 

wybranych przykładów zakładów karnych funkcjonujących w XX wieku. 

 

 


